
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

                         konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

  

Preiļos 

  

APSTIPRINĀTI  

ar Preiļu novada domes  

                                                                                              2024. gada 25.aprīļa 

                                                                                                sēdes lēmumu   

 protokols Nr. 5., 17.§ 

  

 

Preiļu novada pašvaldības  saistošie noteikumi Nr. 2024/9 

Par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru un objektu virzienu  norāžu  

noformēšanas un izvietošanas kārtību Preiļu novadā 

 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu 

            

I. Vispārīgie jautājumi  

  

1. Saistošie noteikumi nosaka ielu un nekustamo īpašumu, ēku numuru, objektu virzienu 

norāžu un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plākšņu noformēšanas un 

izvietošanas kārtību Preiļu novadā.  

2. Saistošo noteikumu mērķis ir:   

2.1. vienota vizuāla tēla izveidošana un uzturēšana; 

2.2. nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanas nodrošināšana. 

3. Norādēs drīkst izmantot tikai Valsts adrešu reģistrā esošo informāciju.  

4. Ielu un nekustamo īpašumu, ēku numuru, objektu virzienu norādēm un daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plāksnēm ir jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī ar 

skaidri salasāmiem uzrakstiem valsts valodā, un labi saskatāmiem no ielas vai ceļa. 

 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p45


II. Ielu nosaukuma norādes  izvietojums 

5. Ielu nosaukumu norādes tiek uzstādītas pilsētu un ciemu teritorijās ielu krustojumos un  

uztur kārtībā Preiļu novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība), bet privātīpašumā esošo ielu 

nosaukuma norādes izvieto un uztur kārtībā to īpašnieki vai valdītāji. 

6. Ielu nosaukuma norādes izstrādā saskaņā ar paraugu (saistošo noteikumu 1.pielikums). 

7. Ielas nosaukuma norādi izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 2,0 - 2,5 metru augstumā no 

zemes un 30 centimetru attālumā no ēkas stūra. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves līnijas, 

ielas nosaukuma norādi izvieto uz žoga vai atsevišķi stāvoša staba.  

 

III. Nekustamo īpašumu nosaukumu norādes izvietojums 

  

8. Nekustamo īpašumu nosaukumu norādes ārpus pilsētu un ciemu teritorijām uzstāda un uztur 

kārtībā nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.  

9. Ārpus apdzīvotām vietām nekustamo īpašumu nosaukumu norāžu uzstādīšana nav obligāta.  

10. Nekustamo īpašumu nosaukumu norādes izstrādā  saskaņā ar paraugu (saistošo noteikumu 

2.pielikums). 

11. Norāde novietojama pie ēkas fasādes vai žoga ceļa pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi 

saskatāms. Uz ēkas fasādes norāde izvietojama 2,0 -2,5 metru augstumā no zemes un 30 cm 

attālumā no mājas stūra, uz žoga ne zemāk kā 1,7 metru augstumā no zemes.  

12. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav piemēroti (redzamību apgrūtina koki vai krūmi, ēka vai 

žogs atrodas tālāk par 15 m no braucamās daļas u.tml. gadījumi) norādes izvietošanai, norāde 

piestiprināma uz atsevišķi stāvoša staba.  

13. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētas māju nosaukumu zīmes.  

14. Norādes izvietojumu blakus valsts autoceļiem jāsaskaņo ar  VSIA „Latvijas valsts ceļi” 

Latgales reģionālo nodaļu.  

 

IV. Ēku numerācijas norādes izvietojums 

  

15. Ēku numerācijas norādēm jābūt uzstādītām visās Preiļu novada apdzīvotās vietās.   

16. Ēku numerācijas norādes izstrādā saskaņā ar paraugu (saistošo noteikumu 3.pielikums).  

17. Uz ēkas numura norādes norāda ielas nosaukumu un mājas numuru. Uz ēkas numura norādes 

ir pieļaujams izvietot uzrakstu „Privātīpašums”.  

18. Norāde izvietojama 2,0 - 2,5 metru augstumā no zemes pie ēkas fasādes ielas pusē, apmēram 

30 centimetru attālumā no mājas stūra.  

19. Ja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas galvenās ieejas neatrodas ielas pusē, otru mājas numura   

zīmi papildus var piestiprināt pagalma pusē. 

20. Daudzdzīvokļu  dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plāksnes izvietojamas ēkas ārpusē, virs 

ieejas kāpņu telpā, kur norādīts dzīvokļu numurs vai nedzīvojamo telpu grupu diapazons 

attiecīgajā kāpņu telpā, norādot pirmo un pēdējo numuru un atdalot tos ar horizontālo svītru.  

21. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu numuru plāksnes izstrādā saskaņā ar paraugu 

(saistošo noteikumu 4.pielikums). 

22. Ja mājai ir divas un vairāk ieejas, telpu grupu numuru norādes izvieto pie visām ieejām.  

23. Par dzīvokļu numuru plākšņu izvietošanu ēkas ārpusē ir atbildīgs mājas pārvaldnieks. 

 



 

 

V. Objektu virzienu norādes  izvietojums 

  

24. Objektu virzienu norādes tiek uzstādītas pilsētu un ciemu teritorijās un izstrādātas saskaņā 

     ar paraugu (saistošo noteikumu 5.pielikums). 

25. Virzienu norādes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas 

virziena būtu iespējams izlasīt objektu nosaukumus. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 2,2 

metru augstumā no zemes.  

26. Virzienu norādes piestiprināmas speciāli izgatavotiem apaļiem metāla stabiem krāsotiem 

tumši pelēkā krāsā RAL 7016. Stabu galos paredzēt apaļus nobeiguma elementus. Stabus 

izvieto ielu aizsargjoslā.  

27. Objektu virzienu norādes izgatavo, izvieto un uztur pašvaldība. 

  

 

VI. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 

28. Kontroli par saistošo noteikumu izpildi nodrošina Preiļu novada Būvvalde (turpmāk - 

Būvvalde).  

29. Ja Būvvalde konstatē ēku un telpu grupu numerācijas norāžu izvietošanas prasību 

pārkāpumu, tā pieņem lēmumu par šo saistošo noteikumu prasību izpildi. 

30. Šo saistošo noteikumu 29.punktā minēto Būvvaldes lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā  

Preiļu novada domē. 

31. Pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā. 

32. Ielu, nekustamo īpašumu nosaukumu norādes, dzīvokļu numuru plāksnes, kuras neatbilst 

saistošo noteikumu prasībām apdzīvotās vietās vai ārpus apdzīvotām vietām, nomaināmas 

Būvvaldes lēmumā noteiktajā termiņā. 

 

VII. Noslēguma jautājums 

  

33. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos zaudē spēku 2022.gada 26.maija Preiļu novada 

pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2022/24 "Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku 

numuru, ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu izvietošanu Preiļu novadā".  

 

 

Domes priekšsēdētājs               (personīgais paraksts)                                            Ā.Vucāns  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


